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گزارش

دریچه

3 بهارستان

تند شدن FATF نسبت به ایران نشان دهنده فشارهای 
سنگین سیاسی است

مباحث سیاسی و ایرادهای جدی پیرامون  CFT  وجود دارد لذا 
در آینده نزدیک نباید انتظار تصویب  CFT  را در کشــور داشت. 
 واقعیت آن اســت که بعد از سلســله تحریم های تازه و به دنبال 
آن عملکرد خنثــی اتحادیه اروپا عملا در ایــران حتی جریانات 
موافق  پالرمو و  CFT  نوعی بی تفاوتی درباره این دو لایحه را در 
دســتور کار خود قرار داده اند؛ این جریانات به این نتیجه رسیده 
که حتی  اگر رابطه خوبی با  FATF  شکل گیرد کمک زیادی به 

تحریم زدایی جمهوری اسلامی نمی کند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، ایرادها مربوط به موضوع سیاست های 
کلی است که اخلال در روند پالرمو ایجاد کرد حال این که به باور 
ما پالرمو تبدیل به قانون  شده و باید رییس جمهور آن را برای اجرا 
  FATF  ابلاغ کند. در این صورت امکان بهانه سازی علیه ایران از
هم گرفته می شــود.  البته این به معنی پایان کار نیســت، چون 
جریان قدرتمندی علیه ایران در  FATF  شکل گرفته که با عدم 
حضور ایران در این  سازمان سیاست های خصمانه علیه جمهوری 

اسلامی ایران را پیش می برند. 
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اســلامی با انتقاد از بیانیه اخیر FATF و تند شــدن لحن این 
سازمان نسبت به ایران، گفت: بیانیه اخیر FATF نشان دهنده 
فشارهای سنگین سیاســی در گروه اقدام ویژه مالی علیه ایران 
اســت که به دلیل نبود ایران در این گروه سیاست های خصمانه 

علیه جمهوری اسلامی ایران شکل گرفته است.
حشمت الله فلاحت پیشه با اشاره به تمدید مهلت چهارماهه گروه 
اقدام ویژه مالی )FATF( به ایران بــرای لایحه الحاق ایران به 
کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( و الحاق 
ایران به کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم )CFT( گفت: 
شاید تند شــدن لحن بیانیه اخیر FATF در مقابل ایران بیشتر 
از آنکه براســاس داده های موجود در قبــال رفتارهای مرتبط با 
جمهوری اسلامی ایران با FATF باشد ناشی از ایجاد یک فضای 
تند سیاسی است. براساس عرف مابین روابط کشورها در مقابل 
FATF نوع رفتار و تلاش های صورت گرفته توسط ایران در پاسخ 
به سوالات و ابهامات مطرح شــده معقول بوده و براساس همین 
عرف نباید FATF چنین اتهاماتی را علیه جمهوری اســلامی 
ایران مطرح می کرد. این موضع نشان می دهد جریان سیاسی تند 
و قدرتمندی علیه ایران در FATF شکل گرفته که سعی می کند 

ایران را تهدید نماید.
هفته گذشته گروه اقدام ویژه مالی )FATF( در بیانیه ای هشدار 
داد که اگر تا بهمن ماه آینده دو لایحه الحاق ایران  به کنوانسیون 
تامین مالی تروریسم )CFT( و الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( تصویب نشود کلیه اقدامات 
مقابله ای علیه ایران وضع شــده و عملا وضعیت کشور به قبل از 

خردادماه سال ۹۵ باز خواهد گشت.
وی یادآور شد: مقدمات این اتفاق را اخیرا دیدید که به گونه ای کم 
سابقه و برای اولین بار پامپئو رسما به FATF اشاره کرد و سعی 
داشت موضوع ایران را در FATF موضوعی اضطراری نشان دهد. 
این نشان دهنده فشارهای سنگین سیاسی در این سازمان است.

 ،FATF فلاحت پیشــه در توضیح اقدامات ایران در برابر بیانیه
گفت: ایران در قالب اصلاحیــه ای در قوانین داخلی خود عملا از 
ســوالات و ابهامات FATF ابهام زدایی کرده است. اقدامات ما 
شبیه اقداماتمان در قالب NPT می باشــد که به دلایلی تلاش 
شد مقررات و نظارت ها و بازرسی ها تحت پروتکل الحاقی دوباره 
به ایران تحمیل شــود. ما با انجام این اصلاحیه های داخلی عملا 
از FATF بهانه زدایی کردیم اما آنها تحت فشــارهای سیاســی 

موضوعات تازه ای را مطرح کردند.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: براساس بیانیه FATF مباحث پیرامون پالرمو 
و CFT در ایران جدی تر می شود البته که در موضوع پالرمو بدون 
توجه به فشارهای خارجی معتقدم که این لایحه سلسله مراتب 
تصویب را به عنوان قانون در ایران طی کرد و دلیلی وجود ندارد 
با یکسری رفتارهای سیاســی به گونه ای عمل شود که بهانه به 

دشمنان جمهوری اسلامی ایران در FATF داده شود.
فلاحت پیشه توضیح داد: طبق روند قانونی ابهامات شورای نگهبان 
در کمیســیون حقوقی مجلس شورای اســلامی و صحن علنی 
تصویب شد و علنا دیگر ایرادی باقی نمی ماند. ایرادها مربوط به 
موضوع سیاست های کلی اســت که اخلال در روند پالرمو ایجاد 
کرد حال این که به باور ما پالرمو تبدیل به قانون شده و باید رییس 
جمهور آن را برای اجرا ابلاغ کند. در این صورت امکان بهانه سازی 
علیه ایران از FATF هم گرفته می شــود. البتــه این به معنی 
 FATF پایان کار نیست، چون جریان قدرتمندی علیه ایران در
شکل گرفته که با عدم حضور ایران در این سازمان سیاست های 

خصمانه علیه جمهوری اسلامی ایران را پیش می برند.
وی با اشاره به ایرادهای شــورای نگهبان به لایحه CFT گفت: 
مباحث سیاسی و ایرادهای جدی پیرامون CFT وجود دارد لذا 
در آینده نزدیک نباید انتظار تصویب CFT را در کشــور داشت. 
واقعیت آن اســت که بعد از سلســله تحریم های تازه و به دنبال 
آن عملکرد خنثــی اتحادیه اروپا عملا در ایــران حتی جریانات 
موافق پالرمو و CFT نوعی بی تفاوتی درباره این دو لایحه را در 
دســتور کار خود قرار داده اند؛ این جریانات به این نتیجه رسیده 
که حتی اگر رابطه خوبی با FATF شکل گیرد کمک زیادی به 

تحریم زدایی جمهوری اسلامی نمی کند./ایسنا

 ورود مجلس به تمدید قانون ارتقای
 سلامت نظام اداری

سخنگوی هیأت رئیسه مجلس با اشاره به درخواست 
رئیس قوه قضاییــه مبنی بر تمدیــد قانون ارتقای 
سلامت نظام اداری گفت: مجلس از دولت خواسته 
است هرچه سریع تر لایحه ای برای تمدید این قانون 
بدهد و در صورت عدم ارائه آن، مجلس این قانون را 
با طرحی تمدید می کند.به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از خانه ملت، اسدالله عباسی با اشاره به اتمام دوره 
آزمایشی قانون ارتقای ســلامت نظام اداری که در 
سال ۹4 برای دومین بار به مدت 3 سال تمدید شده 
بود، گفت: برخی قوانین آزمایشی باید طی فرایندی 
بعد از اصلاح ایرادات و اشکالات آن به قانون دائمی 
تبدیل شود.نماینده مردم رودسر و املش در مجلس 
شــورای اســلامی با تأکید بر ضرورت دائمی شدن 
قانون ارتقای ســلامت نظام اداری بیان داشت: لازم 
است مفادی از قانون فعلی که تأثیرگذار بوده تقویت 
شود و آن دسته از موادی که اجرایی نشده و یا ضعیف 
اجرا می شود از آن حذف شــود.وی در ادامه با بیان 
اینکه دولت باید قانون جدید را در قالب یک لایحه به 
مجلس ارائه کند عنوان کرد: در حال حاضر در نظام 
سلامت اداری با مشکلاتی روبرو هستیم که هرچه 

سریع تر این قانون باید تمدید شده و یا دائمی شود.

حملات هوایی ائتلاف عربی برای سخت کردن 
عرصه بر یمنی ها است

عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس اعتقاد دارد حملات هوایی اخیر ائتلاف عربی 
برای سخت کردن عرصه سیاسی بر یمنی ها است.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل خانه ملت، محمد 
ابراهیم رضایی در خصوص ادامــه تجاوزات ائتلاف 
عربی به یمن، گفت: متاســفانه حملات متجاوزان 
خسارات گسترده ای به خانه های شهروندان یمنی 
وارد کرده که بیانگر آشــفتگی و نداشتن استراتژی 
نظامیان متجاوز اســت.نماینده مــردم خمین در 
مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: ائتلاف عربی به 
رهبری سعودی ها تلاش می کنند از طریق حملات 
هوایی عرصه سیاســی را بر یمنی ها تنگ کنند اما 
روند مقابله در صحنه نظامــی زمینی متفاوت بوده 
و متجاوزان حرفی برای گفتن ندارند.وی ادامه داد: 
امروزه پهپادها و موشک های رادارگریز یمنی موجب 
شده خاک ســعودی ها نیز امن نباشد و طبق گفته 
مقامات نیروهای مسلح یمن این رویه ممکن است 
برای دیگر کشورهای حاضر در ائتلاف رقم بخورد لذا 
چنین موضوعی بیانگر پیچیده تر شدن اوضاع است.

لزوم جلویگری از زیان دهی حذف معافیت 80 
دلاری واردات گوشی همراه مسافری 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس می گوید ضرورت 
دارد از زیان مصرف کننده پس از حذف معافیت ۸۰ 
دلاری واردات گوشی همراه مسافری جلوگیری شود.
به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، معصومه 
آقاپور علیشاهی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
درباره حذف معافیت ۸۰ دلاری واردات گوشی همراه 
مسافری، گفت: در حال حاضر مصرف کننده نهایی 
از معافیت ۸۰ دلاری واردات گوشی همراه مسافری 
منتفع نشده و تنها دلالان سودکننده هستند.نماینده 
مردم شبستر در مجلس شورای اسلامی افزود: حذف 
معافیت ۸۰ دلاری واردات گوشی همراه مسافری از 
دلالی و قاچاق جلوگیری می کند زیرا در حال حاضر 
مسافران بازیچه دست دلالان شــده و قاچاقچیان، 
گوشی همراه خریداری کرده و از پاسپورت مسافران 
برای واردات و اســتفاده از معافیــت تعرفه ای بهره 

می برند.

 گام چهارم کاهش تعهدات برجامی
 در دستور کار است

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی گفت که ایران قطعا برداشتن 
گام چهــارم کاهش تعهدات برجامی را در دســتور 
کار دارد.به گزارش اقتصادســرآمد، ســید حسین 
نقوی حســینی در مطلبی در صفحه شخصی خود 
در توییتر نوشــت:»  با توجه به بدعهدی های اروپا 
و عدم انجام تعهداتش تاکنون، جمهوری اســلامی 
ایران قطعا گام چهارم کاهش تعهداتش در برجام را 
در دستور کار دارد مگر اینکه در آینده و پیش از گام 
چهارم اروپایی ها اقدام عملی برای ایفای وظایفشان 
انجام دهند.«وی همچنین در توییتی دیگر نوشت: 
»  گام های اول، دوم و سوم در کاهش تعهدات برجام 
در حوزه برداشتن محدودیت های تحقیق و افزایش 
ظرفیت غنی سازی، افزایش ذخیره اورانیوم غنی شده 
صورت گرفته است. پیشنهاد می شود گام چهارم در 
حوزه نظارت برداشته شود و تعهدات نظارتی کاهش 
پیدا کند.«جمهوری اسلامی ایران تاکنون سه گام در 

کاهش تعهدات برجامی برداشته است.

برخورد با تخلفات انتخاباتی تشدید می شود
رئیس کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس گفت: در صورت تصویب طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس، تشدید مجازات متخلفان 
عرصه انتخابات تشدید می شود.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، محمدجواد کولیوند ، در خصوص تشدید مجازات تخلفات انتخاباتی، اظهار 
داشت: اگر طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس برای تعیین تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت نظام برود و این قانون اصلاح نشود، نحوه برخورد با 
تخلفات انتخاباتی براساس قوانین قبلی انجام می شود.رئیس کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی بیان کرد: تا زمانی که لایحه 
جامع قانون انتخابات را به نتیجه نرسانیم نحوه برخورد با تخلفات انتخاباتی به همان شیوه سابق خواهد بود.وی افزود: اگر نمایندگان مجلس در صحن علنی 

اصرار بر مصوبه قبلی خود در خصوص طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات را بردارند.

  راه انــدازی دولــت 
و  الکترونیــک 
و  آمــار  یکپارچه ســازی 
داده هــای اطلاعاتــی به رفع 
بسیاری از مشــکلات ناشی 
از نبــود هماهنگــی بیــن 
 دســتگاه ها منتهی می شود، 
چرا که نداشــتن آمار دقیق 
در حوزه هــای مختلف یکی 
از مشکلات اساســی کنونی 
اســت. ما در شــورای عالــی 
اداری کشور نیز در این مورد 
تصمیم گیری کردیم  و دستگاه های مختلف در رابطه با روند الکترونیکی شدن سیستم 

اداری گزارش ارائه دادند.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از خانه ملت، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس، در 
مورد بروز تخلف در شعبه های سازمان بهزیستی در شهرستان ها که با ممانعت از اعلام 
فوتی های مستمری بگیر بودجه این بخش را دریافت می کرده اند تاکیدکرد که راه اندازی 

دولت الکترونیک نقطه پایان تخلف در نظام اداری کشور خواهد شد.
زهرا ساعی در مورد اعلام خبری از سوی معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی 
بر اینکه با پرداخت مستقیم مستمری مددجویان به حســاب آنها در سامانه شفافیت 
بهزیستی، حداقل 4۰۰ فرد فوت شده شناسایی شد که مستمری به حساب آنها واریز 
اما در امور دیگر هزینه می شــد، گفت: اگر سیستم های اطلاعاتی و داده های آماری در 
حوزه های مشترکی که دستگاه ها را به یکدیگر پیوند می دهند، یکپارچه شوند، کما اینکه 
هدف از راه اندازی سیستم دولت الکترونیک نیز تبادل اطلاعات بین دستگاه ها بوده تا به 

اطلاعات یکدیگر دسترسی داشته باشند این مشکلات مرتفع می شود.
نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی، ادامه داد:  سازمان های 
مرکزی باید به اطلاعات و داده های آماری شــعبه های خود در استان ها و شهرستان ها 
اشراف کامل داشته باشند و سیستمی یکپارچه در این زمینه طراحی کنند تا از بروز این 
قبیل تخلفات جلوگیری شود.وی تصریح کرد: آنچه مسلم است گلوگاه های فساد اداری 
از نبود شفافیت در حوزه داده های آماری و نحوه هزینه کرد منابع در دستگاه ها ایجاد شده 

و رشد کرده و زمینه ارتکاب تخلف و سرپیچی از قوانین را فراهم می کند.
رئیس فراکسیون معلولان مجلس شورای اســلامی، با ارزیابی مثبت از اقدام بهزیستی 
جهت ایجاد شفافیت در نظام اداری، خاطرنشان کرد: سایر دستگاه ها نیز باید این اقدام 
بهزیستی را الگو قرار دهند و داده های آماری خود را در یک بخش جمع آوری و ساماندهی 
کنند و با تکمیل بانک اطلاعاتی خود زمینه شفاف ســازی مالی و مبارزه با فساد اداری 
را فراهم کرده و از هدررفت منابع جلوگیــری کنند.این نماینده مردم در مجلس دهم، 
یادآور شد: راه اندازی دولت الکترونیک و یکپارچه ســازی آمار و داده های اطلاعاتی به 
رفع بسیاری از مشکلات ناشــی از نبود هماهنگی بین دستگاه ها منتهی می شود، چرا 
که نداشتن آمار دقیق در حوزه های مختلف یکی از مشکلات اساسی کنونی است.عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: ما در شورای عالی اداری کشور 
نیز در این مورد تصمیم گیری کردیم و دستگاه های مختلف در رابطه با روند الکترونیکی 

شدن سیستم اداری گزارش ارائه دادند.

نماینده مردم تهران 
در نامــه ای به وزیر 
امور اقتصادی و دارایی با اشاره 
به ابطــال خصوصی ســازی 
هپکو و واگذاری مدیریت آن 
به دولت، خواســتار بررسی 
علل بروز حــوادث کارگری و 

جلوگیری از آن شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، در 
نامه احمد مازنــی خطاب به 
فرهاد دژپســند آمده است: 
»در شهریور سال ۹۶ پس از 

اعتراض صنفی کارگران شرکت های آذرآب و هپکو و برخورد امنیتی و خشن با آنها، به 
اتفاق چند تن از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی به وزیر محترم کشور تذکر دادیم 
که چرا »به جای رسیدگی به خواســته ها و مطالبات قانونی و شرعی کارگران که چند 
ماه است از حقوق و مزایا محروم شده اند، با آنها برخورد خشن می شود؟« وزارت کشور 
ضمن گزارش موضوع واگذاری و خصوصی ســازی شرکت، تقابل مدیریت شرکت را با 
بدنه کارگری ریشه اعتراضات دانسته و در پایان به ساماندهی و مدیریت وضعیت اشاره 
کرده است.در پاسخ به این گزارش با ارســال نامه ای به اهمیت قطب صنعتی کشور در 
استان مرکزی اشاره شده و درخواست شــد که برنامه خود را برای تکرار نشدن چنین 
وضعیتی ارائه کنند، متاسفانه به این نامه توجه نشــد تا سال جاری شاهد تکرار همان 
حوادث باشیم.اکنون که با ابطال خصوصی سازی هپکو، مدیریت آن به دولت )سازمان 
خصوصی سازی( واگذار شده است خواهشمند است دستور فرمایید بررسی شود که علت 
چنین وضعیتی خصوصی سازی نادرست، انتخاب خریداران غیر اهل و کمبود نظارت 
دولت در مراحل پس از خصوصی سازی اســت و یا سوء مدیریت سهامداران دلیل بروز 

چنین وضعیتی است و برای تکرار عدم تکرار آن چه باید کرد؟«
شرکت هپکو مجموعه ای تازه تأسیس و محلی نبود که کسی نشناسدش. این مجموعه 
نخستین و بزرگ ترین کارخانه تولید تجهیزات ســنگین در ایران و خاورمیانه بود که 
در سال 13۵1، با سرمایه گذاری بخش خصوصی در شــهر صنعتی اراک در زمینی به 
وسعت ۹۰ هکتار با هدف مونتاژ ماشین آلات راه سازی تأسیس شد. ۵۵درصد از سهام 
شرکت متعلق به سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( بود و 4۵درصدش 
ازآنِ برادران رضایی. از سال 13۵4 و با همکاری شرکت های نویستاراینترنشنال آمریکا، 
پوکلیِن فرانسه، صنایع ســنگین ساکایی ژاپن، دایناپاک ســوئد و لوکومو فنلاند، این 

کارخانه به طوررسمی شروع به فعالیت کرد. 
هپکو علاوه بر تجهیزات سنگین کشور و خاورمیانه، انواع ماشین آلات کشاورزی و معدنی 
را نیز تولید می کرد و توانسته بود نقش تأثیرگذاری در تولید انواع واگن ها، کامیون ها، 
جرثقیل ها، تجهیزات صنایع فولاد و مس، تجهیزات معادن، نیروگاه ها، سدها و تجهیزات 

صنایع نفت و گاز داشته باشد.
کارخانه ای که روزی افتخار خاورمیانه بود، با بی تدبیری ورشکست می شود ومیلیاردها 
ریال بدهی برجای می گذاردتاصدهاکارگرهم خانه نشین شوند؛ کارگرانی که جان شان 
به لب رسیده، اعتراض و مسیر راه آهن را ســد می کنند و عده ای زخمی و برخی چند 

روزی بازداشت می شوند.

 راه اندازی دولت الکترونیک مانع 
از بروز تخلف در نظام اداری 

 جلوی تکرار حوادث کارگری 
در هپکو را بگیرید

گروه مجلس- رفراندوم به عنوان یکی 
از اصول قانون اساسی بارها از سوی 
رئیس جمهور مطرح شده اما علی رغم اصرار به 
اجرای این قانون، موضوع برگزاری همه پرسی 

همچنان در هاله ای از ابهام است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ایران در تاریخ معاصر 
خود برگزاری پنج »رفراندوم« را ثبت کرده که 
نخستین آن در سال 133۲ برای انحلال یا ابقای 
دوره هفدهم مجلس شــورای ملــی و آخرین 
همه پرسی نیز در سال 13۶۸ برای بازنگری در 
قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران برگزار 

شده است.
در قانــون اساســی، راه بــر برگــزاری همه 
پرسی بسته نیست. بر اســاس ماده 3۶ قانون 
»همه پرسی در جمهوری اسلامی ایران« مصوب 
ســال 13۶۸، همه پرسی به پیشــنهاد رئیس 
جمهور یا یکصد نفر از نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی و تصویب حداقل دو ســوم مجموع 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی انجام خواهد 
شــد. برگزاری آن بر عهده وزارت کشور است 
و نظارت و تأیید آن توســط شــورای نگهبان 
انجام می شــود. پس از تأیید نتایــج، با امضای 
رئیس جمهور ایران نتیجــه آن برای اجرا ابلاغ 
می شود.حجت السلام والمسلمین حسن روحانی 
رئیس جمهوری ایــران در دولت های یازدهم و 
دوازدهم بارها به موضوع »رفراندوم« پرداخته و 
درباره ضرورت مراجعه به آراء عمومی اظهارنظر 
کرده است. وی در روزهای اخیر در مراسم آئین 
بازگشــایی دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی 
کشور مجدد به این مسئله پرداخته و گفته که 
»دانشگاه ها باید وارد مسائل استراتژیک شوند، 
حتی اگر در این مسائل به نتیجه نرسیدیم، باید 

همه پرسی از مردم را برگزار کنیم. راهی نداریم 
چراکه این 4۰ سال دائماً بحث کردیم و حال ما 
باید راه را انتخاب کنیم.«حجت السلام روحانی 
پیش از این و در ســال های گذشته نیز به اصل 
۵۹ قانون اساسی اشاره کرده و در سخنرانی های 
مختلف یادآور شده »قانون اساسی را باید پاس 
بداریم و از ظرفیت آن اســتفاده کنیم و اگر در 
موضوعی بــا هم بحث داریم بایــد به این اصل 
مراجعه کنیم که طبق آن بایــد به آرای مردم 
مراجعه کرد.«به گزارش خانه ملت، بر اســاس 
اصل پنجاه و نهم قانون اساسی؛ در مسائل  بسیار 
مهم  اقتصادی ، سیاســی ، اجتماعی  و فرهنگی  
ممکن  است  اعمال  قوه  مقننه  از راه  همه  پرسی  
و مراجعه  مستقیم  به  آراء مردم  صورت  گیرد. در 
خواست  مراجعه  به  آراء عمومی  باید به  تصویب  

دو سوم  مجموع  نمایندگان  مجلس  برسد.
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبــادی نایب رئیس 
فراکسیون مستقلین ولایی مجلس در خصوص 

»رفراندوم« از نپرداختن بــه اصل قانون انتقاد 
می کند و بــه خبرنگار خبرگــزاری خانه ملت 
می گوید: اگر کســی فکر می کند که این قانون 
ناقص اســت می تواند درخواست اصلاح قانون 
را مطرح کند، متاســفانه برخی دســتگاه ها به 
جای مردم اظهارنظر می کنند و خود را در نقش 
قیم مردم می دانند، حال آنکه رفراندوم تعریف 
و معنای مشــخصی دارد و در کشــوری مانند 
سوئیس برای تنظیم ساعت کار بازار نظر مردم 
را خواستند.این نماینده مردم رشت در مجلس 
دهم معتقد اســت که نظر مردم بــرای برخی 
مقامات و مدیران ارزش نــدارد. وی همچنین 
تاکیــد می کند نماینــدگان هرچند منتخبان 
مردم هســتند اما نمی توانند به جای مردم نظر 
دهند، زیرا در برخی موارد نمایندگان درجریان 
نظر اکثریت مردم نیستند.وی می گوید: اگر این 
اصل در قانون اساســی گنجانده شده، به طور 
حتمی تدبیری هم برای آن شده است. بنابراین 

رئیس جمهور باید درخواست خود را مطرح کند 
تا از همه ظرفیت های قانون اساسی برای شنیدن 

صدای مردم باید استفاده کنیم.
محمدجواد فتحی عضو فراکســیون امید نیز 
می گوید: بر اساس قانون اساسی تکلیف برگزاری 
رفراندوم مشخص شده است، اما رئیس جمهور 
باید موضوع را به مجلس اعلام کند زیرا صرف 
اظهارنظر مطبوعاتی مشــکلی حل نمی شود و 
مراجعه به آراء عمومی یک حباب است.این عضو 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس می گوید: 
رئیس جمهور مشخص نیست که چه موضوعی 
را مورد نظــر دارد. مراجعه بــه آراء عمومی و 
استفاده از ظرفیت قانون اساسی خوب است اما تا 
مادامی که پیشنهاد به صورت شفاف و مشخص 
به مجلس ندهند، رفراندوم یک امر باطنی قلبی 
برای ایشان است که مشکلی از مسائل جامعه 
حل نمی کند.وی درمورد به فراندوم گذاشتن 
موضوعات تخصصی نیز معتقد است: موضوعات 
تخصصی را نمی توان به رفراندوم گذاشت این به 
معنای عدم توجه به فهم مردم یا نادید گرفتن 
آن نیســت، در این موارد تصمیــم نهایی باید 
توسط متخصصان و کارشناسان گرفته شود و 
مراجعه به آراء عمومی یک حباب اســت که به 
صلاح مردم نیست.این نماینده مردم تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس دهم 
معتقد است: برخی مسائل و موضوعات تخصصی 
مانند لوایح پالرمو و CFT اگر به همه پرســی 
گذاشته شــود، قطعا یک خطای استراتژیک 
برای کشور است. رفراندوم زمانی ضرورت پیدا 
می کند که مراجعه به فهم و نظر عمومی موجب 

کنار گذاشتن موانع و سدراه ها شود.

نمایندگان مجلس درباره یک اصل قانون اساسی چه می گویند؟

سایه روشن های برگزاری رفراندوم


